

شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع.  
وشركتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة  
(غير مدققة)

31 مارس 2021



هاتف : 2245 2880 / 2295 5000  
فاكس : 22456419  
kuwait@kw.ey.com  
www.ey.com/me

العيان والعصيمي وشركاهم  
إرنست ويونغ

محاسبون قانونيون  
صندوق رقم ٧٤ الصفاة  
الكويت الصفاة ١٣٠٠١  
ساحة الصفاة  
برج بيتك الطابق ١٨-٢٠  
شارع أحمد الجابر



## تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركتها التابعة (يشار إليهما معاً بـ "المجموعة") كما في 31 مارس 2021 وبيانات الدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المراجعة المتعلقة به لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: التقرير المالي المرحلي. إن مسئوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للمجموعة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. وأنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2021 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 فيما يتعلق بهيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2021 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

عبدالكريم عبدالله السمدان  
سجل مراقبي الحسابات رقم 208 فئة أ  
إرنست ويونغ  
العيان والعصيمي وشركاهم

10 مايو 2021  
الكويت

شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2021

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاحات	
2020	2021		
دينار كويتي	دينار كويتي		
10,000,466	12,484,217		الإيرادات:
(4,952,671)	(6,695,615)		مجمّل الأقساط المكتتبه
			أقساط مسنده إلى معيدي التأمين
5,047,795	5,788,602		صافي الأقساط المكتتبه
(136,620)	(533,725)		الحركة في احتياطي أقساط غير مكتتبه
4,864	(51,168)		الحركة في الاحتياطي الحسابي لعمليات التأمين على الحياة
4,916,039	5,203,709		صافي الأقساط المكتتبه
420,073	469,579		إيرادات عمولات عن إعادة تأمين مسنده
39,349	18,541		رسوم إصدار الوثائق
5,375,461	5,691,829		إجمالي الإيرادات
			المصروفات:
(2,100,073)	(2,646,232)		صافي التعويضات المتكبد
(610,450)	(656,261)		عمولات وتكاليف حيازة أقساط
(1,340,074)	(1,224,948)		مصروفات عمومية وإدارية
(4,050,597)	(4,527,441)		إجمالي المصروفات
1,324,864	1,164,388		صافي إيرادات الاكتتاب
(517,736)	171,214	3	صافي إيرادات (خسائر) استثمار
(11,403)	172,282		حصّة في نتائج شركات زميلة
180,213	195,246		إيرادات خدمات تأمين أخرى
111,075	150,186		فروق تحويل عملات أجنبية
(7,447)	1,678		إيرادات (خسائر) أخرى
1,079,566	1,854,994		
			مصروفات أخرى:
(141,570)	(144,530)		مصروف خدمات تأمين أخرى
-	(500,000)		مخصّص انخفاض قيمة ديون مشكوك في تحصيلها وديون معدومة
(141,570)	(644,530)		
937,996	1,210,464		الربح قبل مخصّصات حصّة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(8,694)	(9,893)		حصّة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(20,080)	(44,866)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(8,032)	(15,905)		الزكاة
901,190	1,139,800		ربح الفترة
			الخاص بـ:
895,517	1,132,084		مساهمي الشركة الأم
5,673	7,716		الحصص غير المسيطرة
901,190	1,139,800		
5.17 فلس	6.54 فلس	4	ربحية السهم الأساسية والمخففة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2021

الثلاثة أشهر المنتهية في  
31 مارس

2020	2021
دينار كويتي	دينار كويتي
901,190	1,139,800
(2,193,064)	582,036
(377)	5,664
(2,193,441)	587,700
(1,292,251)	1,727,500
(1,297,924)	1,719,784
5,673	7,716
(1,292,251)	1,727,500

### ربح الفترة

#### إيرادات (خسائر) شاملة أخرى:

بنود يتم أو قد يتم إعادة تصنيفها إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع في فترات لاحقة:  
- صافي أرباح (خسائر) غير محققة من موجودات مالية متاحة للبيع  
- حصة في الإيرادات (الخسائر) الشاملة الأخرى لشركات زميلة

#### إيرادات (خسائر) شاملة أخرى للفترة

#### إجمالي الإيرادات (الخسائر) الشاملة للفترة

### الخاص بـ:

مساهمي الشركة الأم  
الحصص غير المسيطرة

شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

كما في 31 مارس 2021

31 مارس 2020 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2020 دينار كويتي	31 مارس 2021 دينار كويتي	إيضاحات
			<b>الموجودات</b>
7,260,660	7,308,776	7,260,377	5
7,553,312	7,683,578	7,906,524	استثمار في شركات زميلة
28,067	26,918	26,918	قرض بضمان وثائق تأمين على الحياة
18,318,944	19,267,759	21,333,459	6
			موجودات مالية متاحة للبيع
7,731,831	8,960,006	11,013,408	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
49,212,041	45,469,252	43,557,037	حصة إعادة التأمين في احتياطي التعويضات تحت التسوية
14,809,254	12,728,033	13,415,826	مدينو تأمين وإعادة تأمين
6,993,804	6,662,918	7,129,313	موجودات أخرى
6,588,215	6,588,215	6,438,215	7
1,909,276	5,733,749	6,003,740	8
			ودائع محددة الأجل
			أرصدة لدى البنوك ونقد
<u>120,405,404</u>	<u>120,429,204</u>	<u>124,084,817</u>	<b>إجمالي الموجودات</b>
			<b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>
			<b>حقوق الملكية</b>
17,278,874	17,710,846	17,710,846	9
8,781,109	8,781,109	8,781,109	رأس المال
4,000,000	4,000,000	4,000,000	احتياطي إجباري
764,895	764,895	764,895	احتياطي عام
(1,275,970)	(1,275,970)	(1,288,026)	10
164,760	164,760	164,760	احتياطي اختياري
4,248,000	4,836,890	5,424,590	أسهم خزينة
2,847,420	2,126,424	3,258,508	احتياطي أسهم خزينة
			احتياطي التغيرات المترجمة في القيمة العادلة
			أرباح مرحلة
36,809,088	37,108,954	38,816,682	<b>حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم</b>
(23,474)	(41,999)	(34,283)	الحصص غير المسيطرة
<u>36,785,614</u>	<u>37,066,955</u>	<u>38,782,399</u>	<b>إجمالي حقوق الملكية</b>
			<b>المطلوبات</b>
614,590	-	-	8
-	2,000,000	2,000,000	حساب مكشوف لدى البنك
65,552,818	62,555,184	61,409,087	11
9,106,155	8,794,212	11,900,343	قرض طويل الأجل
8,346,227	10,012,853	9,992,988	مطلوبات عقود التأمين
			دائتو تأمين وإعادة تأمين
			مطلوبات أخرى
<u>83,619,790</u>	<u>83,362,249</u>	<u>85,302,418</u>	<b>إجمالي المطلوبات</b>
<u>120,405,404</u>	<u>120,429,204</u>	<u>124,084,817</u>	<b>مجموع حقوق الملكية والمطلوبات</b>

الشيخ/ محمد جراح صباح الصباح  
نائب رئيس مجلس الإدارة



أنور جواد بوخمسين  
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2021

حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم											
مجموع حقوق الملكية	الحصص غير المسيطرة	الإجمالي الفرعي	احتياطي التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة	أرباح مرحلة	احتياطي أسهم خزينة	أسهم خزينة	احتياطي اختياري	احتياطي عام	احتياطي إجباري	رأس المال	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
											الرصيد كما في 1 يناير 2021
37,066,955	(41,999)	37,108,954	2,126,424	4,836,890	164,760	(1,275,970)	764,895	4,000,000	8,781,109	17,710,846	(مدقق)
1,139,800	7,716	1,132,084	1,132,084	-	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
587,700	-	587,700	-	587,700	-	-	-	-	-	-	إيرادات شاملة أخرى
											إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
1,727,500	7,716	1,719,784	1,132,084	587,700	-	-	-	-	-	-	الحركة في أسهم خزينة (إيضاح 10)
(12,056)	-	(12,056)	-	-	-	(12,056)	-	-	-	-	
<b>38,782,399</b>	<b>(34,283)</b>	<b>38,816,682</b>	<b>3,258,508</b>	<b>5,424,590</b>	<b>164,760</b>	<b>(1,288,026)</b>	<b>764,895</b>	<b>4,000,000</b>	<b>8,781,109</b>	<b>17,710,846</b>	الرصيد كما في 31 مارس 2021
											الرصيد كما في 1 يناير 2020
38,077,865	(29,147)	38,107,012	1,951,903	6,441,441	164,760	(1,275,970)	764,895	4,000,000	8,781,109	17,278,874	(مدقق)
901,190	5,673	895,517	895,517	-	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(2,193,441)	-	(2,193,441)	-	(2,193,441)	-	-	-	-	-	-	خسائر شاملة أخرى
											إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
(1,292,251)	5,673	(1,297,924)	895,517	(2,193,441)	-	-	-	-	-	-	
<b>36,785,614</b>	<b>(23,474)</b>	<b>36,809,088</b>	<b>2,847,420</b>	<b>4,248,000</b>	<b>164,760</b>	<b>(1,275,970)</b>	<b>764,895</b>	<b>4,000,000</b>	<b>8,781,109</b>	<b>17,278,874</b>	الرصيد كما في 31 مارس 2020

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة المجمع.

## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2021

الثلاثة أشهر المنتهية  
في 31 مارس

2020	2021	إيضاحات
دينار كويتي	دينار كويتي	
937,996	1,210,464	<b>أنشطة التشغيل</b>
		ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
		تعديلات لمطابقة ربح الفترة بصافي التدفقات النقدية:
815,498	79,062	3 خسائر غير محققة من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(18,448)	410	3 خسائر (أرباح) محققة من بيع موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
-	1,568	3 خسائر انخفاض قيمة موجودات مالية متاحة للبيع
-	(5,309)	3 ربح من بيع موجودات مالية متاحة للبيع
(113,806)	(136,873)	3 إيرادات توزيعات أرباح
(165,508)	(110,072)	3 إيرادات فوائد
11,403	(172,282)	حصة في نتائج شركات زميلة
51,177	53,445	استهلاك ممتلكات ومعدات
-	500,000	مخصص انخفاض قيمة ديون مشكوك في تحصيلها وديون معدومة
43,280	138,859	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
-	19,148	فروق تحويل عملات أجنبية
1,561,592	1,578,420	
(9,349)	1,912,215	التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:
(1,305,433)	(1,187,793)	حصة إعادة التأمين في احتياطي التعويضات تحت التسوية
(793,787)	(399,335)	مدينو تأمين وإعادة تأمين
267,688	(1,146,097)	موجودات أخرى
(71,794)	3,106,131	مطلوبات عقود التأمين
1,736,507	(197,100)	دائنو تأمين وإعادة تأمين
		مطلوبات أخرى
1,385,424	3,666,441	التدفقات النقدية الناتجة من العمليات
(69,436)	(32,291)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
1,315,988	3,634,150	صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
		<b>أنشطة الاستثمار</b>
83,385	150,000	صافي الحركة في ودائع محددة الأجل
(1,575)	-	الحركة في قروض بضمان وثائق التأمين على الحياة
(66,681)	(1,520,000)	شراء موجودات مالية متاحة للبيع
-	(45,000)	إضافات إلى استثمار في شركة زميلة
(1,293,671)	(2,402,860)	مشتريات موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
675,976	23,909	المحصل من بيع موجودات مالية متاحة للبيع
-	267,012	المحصل من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(9,645)	(5,050)	مشتريات ممتلكات ومعدات
75,388	118,002	توزيعات أرباح مستلمة
101,378	61,884	إيرادات فوائد مستلمة
(435,445)	(3,352,103)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة الاستثمار
		<b>أنشطة التمويل</b>
-	(12,056)	10 الحركة في أسهم خزينة
-	(12,056)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التمويل
880,543	269,991	<b>صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل</b>
414,143	5,733,749	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
1,294,686	6,003,740	8 النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 17 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

### 1. التأسيس وأغراض الشركة الأم

إن شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") تم تأسيسها كشركة مساهمة كويتية عامة في دولة الكويت بموجب المرسوم الأميري الصادر بتاريخ 24 أكتوبر 1976.

إن أغراض الشركة الأم هي اكتتاب مخاطر التأمين على الحياة والتأمين العام مثل التأمين ضد الحرائق والحوادث العامة ومخاطر النقل البحري والجوي والمخاطر الأخرى وإقراض الأموال الناتجة من إصدار وثائق التأمين والاستثمار في الأوراق المالية المسموح بها.

إن عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو ص.ب. رقم 24282 الصفاة، 13103 - دولة الكويت.

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2021 من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 10 مايو 2021.

تم اعتماد البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 11 أبريل 2021 (إيضاح 12).

ألغى قانون التأمين الجديد الصادر بتاريخ 1 سبتمبر 2019 بموجب مرسوم القانون رقم 125 لسنة 2019 ("قانون تنظيم التأمين") قانون شركات التأمين رقم 24 لسنة 1961. تم إصدار اللائحة التنفيذية للقانون الجديد المعدل الصادر بتاريخ 11 مارس 2021 في الجريدة الرسمية بتاريخ 21 مارس 2021. ووفقاً للمادة رقم 2 من اللائحة التنفيذية، فإن الشركات لديها سنة واحدة بدءاً من تاريخ إصدار اللائحة التنفيذية للامتثال للقانون الجديد المعدل.

### 2. أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

#### 2.1 أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 التقرير المالي المرحلي.

يتم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي، الذي يمثل العملة الرئيسية وعملة التقرير المالي للشركة الأم.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية مجمعة كاملة تم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020. ترى الإدارة أنه تم إدراج كافة التعديلات التي تتضمن الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج التشغيل لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2021 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2021.

#### 2.2 المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري اعتباراً من 1 يناير 2021. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل صادر ولكن لم يسر بعد.

تسري العديد من التعديلات والتفسيرات لأول مرة في سنة 2021 إلا أنه ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 9، ومعيار المحاسبة الدولي 39، والمعيار الدولي للتقارير المالية 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية 4 والمعيار الدولي للتقارير المالية 16: الإصلاح المعياري لمعدلات الفائدة - المرحلة 2 تقدم التعديلات إعفاءات مؤقتة والتي تتعلق بالتأثيرات على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة عندما يتم استبدال معدل (الإيبور) المعروف فيما بين البنوك بمعدل فائدة بديل خالي تقريباً من المخاطر.



## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

### 2. أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

#### 2.2 المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من المجموعة (تتمة)

تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 9، ومعيار المحاسبة الدولي 39، والمعيار الدولي للتقارير المالية 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية 4 والمعيار الدولي للتقارير المالية 16: الإصلاح المعياري لمعدلات الفائدة - المرحلة 2 (تتمة)  
تتضمن التعديلات المبررات العملية التالية:

- ◀ مبرر عملي يستلزم تغييرات تعاقدية أو تغييرات على التدفقات النقدية التي تكون مطلوبة بصورة مباشرة لعملية الإصلاح، والتي يتم معاملتها كتغييرات في سعر الفائدة المتغيرة، بما يعادل الحركة في سعر الفائدة السوقية.
- ◀ تغييرات في فترة السماح والتي يتعين إجراؤها بموجب متطلبات إصلاح معدل الإيبور لتحوط التصنيفات وتحوط الوثائق دون توقف علاقة التحوط.
- ◀ تقديم إعفاء مؤقت للشركات من استيفاء المتطلبات التي يتم تحديدها بصورة منفصلة عندما يتم تصنيف الأداة التي تحمل معدل فائدة خالي تقريباً من المخاطر كتحوط لبند المخاطر.

لم يكن لهذه التعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. تعتزم المجموعة استخدام المبررات العملية في الفترات المستقبلية إذا أصبحت سارية.

#### 2.3 معايير صادرة ولكن لم تسر بعد

##### المعيار الدولي للتقارير المالية 17 عقود التأمين

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية في مايو 2017 المعيار الدولي للتقارير المالية 17 عقود التأمين، وهو معيار محاسبي جديد شامل لعقود التأمين يغطي الاعتراف والقياس والعرض والإفصاح. وما أن يسري، يحل المعيار الدولي للتقارير المالية 17 محل المعيار الدولي للتقارير المالية 4 عقود التأمين الصادر في سنة 2005. ينطبق المعيار الدولي للتقارير المالية 17 على كافة أنواع عقود التأمين (أي التأمين على الحياة والتأمين العام والتأمين المباشر وإعادة التأمين) بغض النظر عن نوع المنشآت التي تصدر هذه العقود وكذلك بما يخضع لبعض الضمانات والأدوات المالية ذات مزايا المشاركة التقديرية. تسري استثناءات محدودة لنطاق التطبيق. والهدف الشامل للمعيار الدولي للتقارير المالية 17 هو تقديم نموذج محاسبي لعقود التأمين يتميز بأنه الأكثر إفادة وتناسقاً لشركات التأمين. على النقيض من المتطلبات الواردة ضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 4 والتي تستند بصورة كبيرة إلى عدم التطبيق بأثر رجعي للسياسات المحاسبية المحلية السابقة، يقدم المعيار الدولي للتقارير المالية 17 نموذجاً شاملاً لعقود التأمين يغطي كافة جوانب المحاسبة ذات الصلة.

يعتمد أساس المعيار الدولي للتقارير المالية 17 على النموذج العام والذي يساعد:

- ◀ تعديل محدد للعقود ذات مزايا المشاركة المباشرة (طريقة الأتعاب المتغيرة).
- ◀ طريقة مبسطة (طريقة توزيع الأقساط) وتنطبق بصورة رئيسية على العقود قصيرة الأجل.

يسري المعيار الدولي للتقارير المالية 17 على فترات المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023 مع ضرورة إدراج المبالغ المقارنة. ويسمح بالتطبيق المبكر ولكن شريطة أن تقوم المنشأة أيضاً بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 في أو قبل تاريخ قيامها بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 17 لأول مرة. ستقوم المجموعة بتطبيق هذه التعديلات عند سريانها.

### 3. صافي إيرادات (خسائر) استثمار

الثلاثة اشهر المنتهية  
في 31 مارس

2021 دينار كويتي	2020 دينار كويتي	
110,072	165,508	إيرادات فوائد
136,873	113,806	إيرادات توزيعات أرباح
(79,062)	(815,498)	خسائر غير محققة من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
5,309	-	أرباح محققة من موجودات مالية متاحة للبيع
(410)	18,448	(خسائر) أرباح محققة من استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(1,568)	-	خسائر انخفاض قيمة موجودات مالية متاحة للبيع (إيضاح 6)
<b>171,214</b>	<b>(517,736)</b>	

## شركة ورية للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

### 4. ربحية السهم الأساسية والمخفضة

تحتسب ربحية السهم الأساسية عن طريق قسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة (باستثناء أسهم الخزينة) كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2020	2021	
دينار كويتي معاد إدراجها	دينار كويتي	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
895,517	1,132,084	
173,227,173	173,122,296	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة (باستثناء أسهم الخزينة) (أسهم)
5.17 فلس	6.54 فلس	ربحية السهم

نظرًا لعدم وجود أدوات مخفضة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخفضة متطابقة.

تم تعديل احتساب ربحية السهم للفترة المنتهية في 31 مارس 2020 لمراعاة أسهم المنحة الصادرة بتاريخ 7 مايو 2020.

بالإضافة إلى ذلك، تم تعديل المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة للفترة الحالية والفترة المقارنة ليعكس إصدار أسهم المنحة التي تم الموافقة عليها لاحقًا لتاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (إيضاح 12).

### 5. ممتلكات ومعدات

إن الأرض والمبنى لدى المجموعة بصافي قيمة دفترية قدرها 2,233,042 دينار كويتي (31 ديسمبر 2020: 2,233,042 دينار كويتي، و 31 مارس 2020: 2,827,501 دينار كويتي) مرهونة لصالح وحدة تنظيم التأمين.

### 6. موجودات مالية متاحة للبيع

(مدققة)		
31 مارس 2020	31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
11,919,578	12,148,385	12,661,289
723,284	623,694	682,447
5,676,082	6,495,680	7,989,723
18,318,944	19,267,759	21,333,459

أسهم مسعرة\*

أسهم غير مسعرة

استثمار في سندات\*\*

\* إن الأسهم المسعرة بقيمة عادلة قدرها 2,793,429 دينار كويتي (31 ديسمبر 2020: 2,908,518 دينار كويتي، و 31 مارس 2020: 2,470,455 دينار كويتي) مرهونة لصالح وحدة تنظيم التأمين.

\*\* تحمل السندات معدل فائدة يتراوح من 3.63% إلى 6.5% سنوياً (31 ديسمبر 2020: 4% إلى 6.5%)، و 31 مارس 2020: 4.5% إلى 6.5% سنوياً، يستحق خلال فترة تتراوح ما بين 5 إلى 10 سنوات. تم قيد السندات المدرجة بالدينار الكويتي بمبلغ 3,100,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2020: 3,100,000 دينار كويتي و 31 مارس 2020: 2,500,000 دينار كويتي) بالتكلفة ناقصا انخفاض القيمة حيث لا يمكن تحديد قيمتها العادلة بصورة موثوق منها، بينما يتم إدراج باقي السندات (المدرجة بالدولار الأمريكي) وفقاً للقيمة العادلة.

كما في 31 مارس 2021، قامت الإدارة بإجراء مراجعة لموجوداتها المالية المتاحة للبيع لتقييم ما إذا وقع أي انخفاض في قيمتها. وبالتالي، لم يتم تسجيل خسائر انخفاض القيمة بمبلغ 1,568 دينار كويتي في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (31 ديسمبر 2020: 172,420 دينار كويتي و 31 مارس 2020: لا شيء دينار كويتي).

## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

### 7. ودائع محددة الأجل

تمثل الودائع محددة الأجل ودائع لدى البنوك ذات فترة استحقاق أصلية تتجاوز ثلاثة أشهر من تاريخ الإيداع.

تتضمن الودائع محددة الأجل مبلغ 5,185,415 دينار كويتي محتفظ به في دولة الكويت وتم رهنه لصالح وحدة تنظيم التأمين وفقاً لقوانين التأمين في دولة الكويت (31 ديسمبر 2020: 5,185,415 دينار كويتي و31 مارس 2020: 5,185,415 دينار كويتي).

بلغ معدل الفائدة الفعلي للودائع محددة الأجل نسبة تتراوح ما بين 1.35% إلى 3.5% سنوياً (31 ديسمبر 2020: 1.95% إلى 3.5% و31 مارس 2020: 2.87% إلى 3.5% سنوياً).

### 8. النقد والنقد المعادل

	31 مارس 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2020 دينار كويتي	31 مارس 2020 دينار كويتي	
	17,186	15,072	35,005	نقد في الصندوق
	241,250	20,672	69,014	نقد في المحفظة
	5,745,304	5,698,005	1,805,257	أرصدة لدى البنوك
	6,003,740	5,733,749	1,909,276	
	-	-	(614,590)	ناقصاً: حساب مكشوف لدى البنك
	6,003,740	5,733,749	1,294,686	النقد والنقد المعادل

بلغ معدل الفائدة الفعلي لتسهيلات الحسابات المكشوفة غير المكفولة بضمن المقدمة من بنك محلي نسبة لا شيء % سنوياً (31 ديسمبر 2020: لا شيء % و31 مارس 2020: 3.75% سنوياً).

### 9. رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع من 177,108,460 سهم (31 ديسمبر 2020: 177,108,460 سهم، و31 مارس 2020: 172,788,740 سهم) بمبلغ 100 فلس للسهم مدفوع بالكامل نقداً.

### 10. أسهم خزينة

	31 مارس 2021	31 ديسمبر 2020	31 مارس 2020	
	11,070,502	10,965,625	10,698,171	عدد الأسهم
	6.25	6.19	6.19	النسبة إلى الأسهم المصدرة (%)
	1,273,108	932,078	759,570	القيمة السوقية (دينار كويتي)
	1,288,026	1,275,970	1,275,970	التكلفة (دينار كويتي)

إن الاحتياطات المكافئة لتكلفة أسهم الخزينة المحتفظ بها ليست متاحة للتوزيع.

قدر المتوسط المرجح لسعر السوق الخاص بأسهم الشركة الأم للفترة المنتهية في 31 مارس 2021 بقيمة 115 فلس للسهم (31 ديسمبر 2020: 85 فلس للسهم و31 مارس 2020: 71 فلس للسهم).

خلال الفترة الحالية المنتهية في 31 مارس 2021، وافقت إدارة الشركة الأم على شراء أسهم خزينة بعدد 104,877 سهمًا لقاء إجمالي مقابل قدره 12,056 دينار كويتي.

## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

### 11. مطلوبات عقود التأمين

	(مدققة) 31 ديسمبر 2020 دينار كويتي	31 مارس 2021 دينار كويتي	
58,746,398	55,859,340	54,129,295	احتياطي التعويضات تحت التسوية
4,532,809	4,380,224	4,913,949	احتياطي أقساط غير مكتسبة
1,940,547	1,964,811	2,015,979	احتياطي حسابي لعمليات التأمين على الحياة
333,064	350,809	349,864	عمولة إعادة التأمين غير المكتسبة
<u>65,552,818</u>	<u>62,555,184</u>	<u>61,409,087</u>	

### 12. الجمعية العمومية السنوية

لاحقاً لفترة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، اعتمدت الجمعية العمومية السنوية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة بتاريخ 11 أبريل 2021 البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 وكذلك توصية عضو مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية بنسبة 8% (2019: 7.5%) من رأس المال المصدر والمدفوع وأيضاً نسبة 4% من أسهم المنحة (31 ديسمبر 2019: 2.5%).

## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

### 13. معلومات القطاعات

تعمل المجموعة في ثلاث قطاعات هم: التأمين على المخاطر العامة والتأمين على الحياة والتأمين الطبي والاستثمار. يتضمن التأمين على المخاطر العامة التأمين البحري والطيران والحرائق والحوادث العامة والسيارات.

تراقب لجنة الإدارة التنفيذية نتائج التشغيل لوحدات أعمالها بصورة منفصلة لغرض اتخاذ القرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات استنادا إلى الأرباح أو الخسائر ويتم قياسها بما يتوافق مع بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

فيما يلي تفاصيل حول هذه القطاعات:

				التأمين على المخاطر العامة				
				التأمين على الحياة والتأمين الطبي	إجمالي التأمين على المخاطر العامة	الحوادث العامة	البحري والطيران	31 مارس 2021
المجموع	غير موزعة	استثمار	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	سيارات	دينار كويتي	دينار كويتي
6,037,003	(4,181)	343,496	2,981,465	2,716,223	1,811,095	798,091	107,037	إيرادات القطاعات
1,139,800	(669,964)	343,496	576,631	889,637	497,769	356,796	35,072	نتائج القطاعات
المجموع	استثمار	التأمين على الحياة والتأمين الطبي	إجمالي التأمين على المخاطر العامة	التأمين على الحياة والتأمين الطبي	إجمالي التأمين على المخاطر العامة	الحوادث العامة	البحري والطيران	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
124,084,817	40,253,391	5,655,417	78,176,009	78,176,009	78,176,009			الموجودات
85,302,418	-	3,630,572	81,671,846	81,671,846	81,671,846			المطلوبات
المجموع	استثمار	التأمين على الحياة والتأمين الطبي	إجمالي التأمين على المخاطر العامة	التأمين على الحياة والتأمين الطبي	إجمالي التأمين على المخاطر العامة	الحوادث العامة	البحري والطيران	31 ديسمبر 2020 (مدققة)
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
120,429,204	35,911,343	3,849,937	80,667,924	80,667,924	80,667,924			الموجودات
83,362,249	2,000,000	2,927,046	78,435,203	78,435,203	78,435,203			المطلوبات

شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

13. معلومات القطاعات (تتمة)

المجموع	غير موزعة	استثمار	التأمين على الحياة والتأمين الطبي	إجمالي التأمين على المخاطر العامة	التأمين على المخاطر العامة			31 مارس 2020
					سيارات	الحوادث العامة والحرائق	البحري والطيران	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
4,940,984	94,661	(529,139)	2,927,067	2,448,395	1,386,260	975,220	86,915	إيرادات القطاعات
901,190	(214,839)	(529,139)	752,451	892,717	(9,691)	881,487	20,921	نتائج القطاعات
المجموع	استثمار	التأمين على الحياة والتأمين الطبي	إجمالي التأمين على المخاطر العامة					الموجودات
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي					
120,405,404	35,921,604	4,543,160	79,940,640					
83,619,790	-	12,806,331	70,813,459					المطلوبات

## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

### 14. إيصاحات الأطراف ذات علاقة

قامت المجموعة بإجراء العديد من المعاملات مع أطراف ذات علاقة أي المساهمين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا والشركات الزميلة والأطراف الأخرى ذات علاقة ضمن سياق الأعمال العادي فيما يتعلق بخدمات التمويل والخدمات الأخرى ذات الصلة. يتم الموافقة على أسعار وشروط السداد من قبل إدارة المجموعة. فيما يلي المعاملات والأرصدة الجوهرية لدى أطراف ذات علاقة:

فيما يلي الأرصدة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع:

(مدققة)		شركات خاضعة للسيطرة المشتركة		مساهمي الشركة الأم	
31 مارس 2020	31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021	دينار كويتي	دينار كويتي	
2,652,833	5,021,212	5,451,043	5,446,896	4,147	أنشطة التأمين
497,248	706,169	711,999	711,999	-	مدينو خدمات التأمين دائنو خدمات التأمين
					أنشطة الاستثمار
					موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
6,757,869	7,827,400	8,944,000	8,944,000	-	موجودات مالية متاحة للبيع
7,067,054	7,707,239	7,475,254	7,475,254	-	استثمار في شركات زميلة
7,553,312	7,683,578	7,906,524	7,906,524	-	ودائع ثابتة
6,271,800	6,271,800	6,121,800	6,121,800	-	النقد والنقد المعادل
1,369,865	1,633,918	5,450,564	5,450,564	-	مطلوبات أخرى
2,921,817	4,814,106	5,717,123	5,717,123	-	

فيما يلي المعاملات المدرجة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجموع:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		شركات خاضعة للسيطرة المشتركة		مساهمي الشركة الأم	
2020	2021	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
(2,447,681)	(269,860)	(269,860)	-	-	(خسائر) غير محققة من موجودات مالية متاحة للبيع
858,645	644,431	642,317	2,114	2,114	أقساط مكتتبية
75,388	94,445	94,445	-	-	إيرادات توزيعات أرباح

مكافأة موظفو الإدارة العليا:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		شركات خاضعة للسيطرة المشتركة		مساهمي الشركة الأم	
2020	2021	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
225,702	183,694				مزايا موظفين قصيرة الأجل
9,213	44,324				مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
234,915	228,018				

## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

### 15. التزامات رأسمالية ومطلوبات محتملة

	31 مارس 2021	31 ديسمبر 2020	31 مارس 2020
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
خطابات ضمان	352,807	222,905	1,207,474
التزامات رأسمالية	6,480	6,480	6,480

### 16. القيمة العادلة للأدوات المالية

تتكون الأدوات المالية من الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

تتكون الموجودات المالية من الموجودات المالية المتاحة للبيع والموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر ومدينو التأمين وإعادة التأمين والودائع محددة الأجل والأرصدة لدى البنوك. تتكون المطلوبات المالية من مطلوبات التأمين وإعادة التأمين والمطلوبات الأخرى.

إن القيمة العادلة للأدوات المالية باستثناء بعض الموجودات المالية المتاحة للبيع المدرجة بالتكلفة بمبلغ 3,100,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2020: 3,100,000 دينار كويتي و31 مارس 2020: 2,500,000 دينار كويتي) (إيضاح 6) لا تختلف بصورة مادية عن قيمتها الدفترية.

تستخدم المجموعة الجدول الهرمي التالي لتحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها وفقاً لأسلوب التقييم:

المستوى 1: أسعار معلنة (غير معدلة) في السوق النشط لموجودات ومطلوبات مماثلة.

المستوى 2: أساليب أخرى تكون جميع مدخلاتها ذات التأثير الجوهري على القيمة العادلة المسجلة ملحوظة، إما بصورة مباشرة أو غير مباشرة؛

المستوى 3: الأساليب الأخرى التي تستخدم مدخلات لها تأثير جوهري على القيمة العادلة المسجلة ولا تستند إلى بيانات السوق الملحوظة.

يوضح الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة وفقاً لمستوى الجدول الهرمي للقيمة العادلة:

إجمالي القيمة العادلة	مدخلات جوهريّة غير ملحوظة (المستوى 3)	مدخلات جوهريّة ملحوظة (المستوى 2)	أسعار معلنة في أسواق نشطة (المستوى 1)	كما في 31 مارس 2021
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
11,013,408	-	1,007,438	10,005,970	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
18,233,459	682,445	4,889,726	12,661,288	موجودات مالية متاحة للبيع
29,246,867	682,445	5,897,164	22,667,258	الإجمالي
إجمالي القيمة العادلة	مدخلات جوهريّة غير ملحوظة (المستوى 3)	مدخلات جوهريّة ملحوظة (المستوى 2)	أسعار معلنة في أسواق نشطة (المستوى 1)	كما في 31 ديسمبر 2020 (مدققة)
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
8,960,006	-	-	8,960,006	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
16,167,759	623,694	3,395,680	12,148,385	موجودات مالية متاحة للبيع
25,127,765	623,694	3,395,680	21,108,391	الإجمالي



شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في للفترة المنتهية في 31 مارس 2021

16. القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

مدخلات جوهريّة غير ملحوظة (المستوى 3)	مدخلات جوهريّة ملحوظة (المستوى 2)	أسعار معلنة في أسواق نشطة (المستوى 1)	كما في 31 مارس 2020
إجمالي القيمة العادلة دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
7,731,831	-	7,731,831	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
15,818,944	723,284	3,176,082	11,919,578
			موجودات مالية متاحة للبيع
23,550,775	723,284	3,176,082	19,651,409
			الإجمالي

فيما يلي تفاصيل المدخلات الجوهريّة غير الملحوظة المستخدمة في التقييم الذي تم إجراؤه في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة:

أسلوب التقييم	المدخلات الجوهريّة غير الملحوظة	المعدل	حساسية المدخلات للقيمة العادلة
السعر إلى القيمة الدفترية	معدل الخصم لضعف التسويق وفقد السيطرة	10%	ستؤدي الزيادة (النقص) بنسبة 10% في معدل الخصم لضعف التسويق وفقد السيطرة إلى زيادة (نقص) في القيمة العادلة بمبلغ 91 ألف دينار كويتي.
السعر إلى القيمة الدفترية	مضاعف السعر إلى القيمة الدفترية	10%	ستؤدي الزيادة (النقص) بنسبة 10% في مضاعف السعر إلى القيمة الدفترية إلى زيادة (نقص) في القيمة العادلة بمبلغ 74 ألف دينار كويتي.

خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2021، لم يتم إجراء أي تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 من قياسات القيمة العادلة ولم يتم إجراء أي تحويلات إلى ومن المستوى 3 من قياسات القيمة العادلة.

يوضح الجدول التالي مطابقة المبلغ الافتتاحي والختامي للموجودات المالية المسجلة بالقيمة العادلة ضمن المستوى 3.

صافي القيمة العادلة المسجلة في بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع دينار كويتي	صافي القيمة العادلة المسجلة في بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع دينار كويتي	صافي القيمة العادلة المسجلة في بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع دينار كويتي	كما في 31 مارس 2021
60,319	(1,568)	682,445	موجودات مالية متاحة للبيع
623,694	(1,568)	682,445	623,694
60,319	(1,568)	682,445	623,694

صافي القيمة العادلة المسجلة في بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع دينار كويتي	صافي القيمة العادلة المسجلة في بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع دينار كويتي	صافي القيمة العادلة المسجلة في بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع دينار كويتي	كما في 31 ديسمبر 2020 (مدققة)
72,831	(172,421)	623,694	موجودات مالية متاحة للبيع
723,284	(172,421)	623,694	723,284
72,831	(172,421)	623,694	723,284

## شركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2021

### 16. القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

صافي القيمة العادلة المسجلة في بيان الدخل	صافي النتائج المسجلة في بيان الدخل المرحلي في نهاية الفترة/السنة	الشامل المرحلي المكثف المجمع	في بداية الفترة/السنة	كما في 31 مارس 2020
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
723,284	-	-	723,284	موجودات مالية متاحة للبيع
723,284	-	-	723,284	

### 17. تأثير كوفيد-19

تم تأكيد وجود فيروس كورونا المستجد في أوائل سنة 2020 وانتشر على مستوى العالم، مما تسبب في حدوث اضطرابات في أعمال الشركات والنشاط الاقتصادي. في ضوء الانتشار السريع لفيروس كوفيد-19 في جميع أنحاء العالم، واجهت العديد من القطاعات الاقتصادية وقطاعات الأعمال اضطرابات وعوامل عدم يقين جوهرية نتيجة للتدابير التي اتخذتها الحكومات لاحتواء الفيروس أو تأخير انتشاره. واعتباراً من تاريخه، فمن الصعب للغاية قياس النطاق الفعلي للتأثير.

#### إمكانية استرداد المدينون

أدى تفشي فيروس كوفيد-19 إلى ارتفاع نسبة مخاطر الائتمان في الشركات ضمن قطاع الاقتصاد نتيجة لتعطل العمليات.

استناداً إلى الإدارة، لم تحدد المجموعة تأثيراً مادياً على إمكانية استرداد المدينين للفترة المنتهية في 31 مارس 2021.

#### قياس القيمة العادلة للأدوات المالية

أدى تفشي فيروس كوفيد-19 إلى حدوث اضطراب كبير في السوق وتقلب الأسعار في أسواق المال العالمية.

تراقب المجموعة عن كثب ما إذا كانت القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية تمثل السعر الذي سيتم تحقيقه للمعاملات بين المشاركين في السوق في ظل السيناريو الحالي.

استناداً إلى تقييم الإدارة، لم تحدد المجموعة تأثيراً مادياً على القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية للفترة المنتهية في 31 مارس 2021، باستثناء ما تم الإفصاح عنه في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة ضمن الموجودات المالية المتاحة للبيع والموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.

#### تعويضات تحت التسوية

توقعت المجموعة عدم وجود أي تأثير مادي على مركز المخاطر وأرصدة المخصصات للتعويضات تحت التسوية للفترة المنتهية في 31 مارس 2021. ستواصل المجموعة مراقبة خبرتها بالتعويضات والتطورات حول الجائحة وإعادة النظر في الافتراضات والمنهجيات في فترات المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المستقبلية.